常天教〔2019〕42号

区教育局关于进一步加强
全区教育系统扫黑除恶专项斗争工作的通知
局属各单位及有关学校：

为进一步贯彻落实中央和市委市政府关于加强扫黑除恶专项斗争的重要部署，按照《市教育局关于进一步加强全市教育系统扫黑除恶专项斗争工作的通知》要求，推动全区教育系统扫黑除恶专项斗争深入开展，全力维护校园安全稳定，结合实际，现就进一步加强全区教育系统扫黑除恶专项斗争工作通知如下：

一、提高政治站位，落实工作责任

各单位和学校要充分认识扫黑除恶专项斗争的重大意义，进一步把思想和行动统一到党中央、国务院和市委市政府一系列重大决策部署上来，进一步提高政治站位，切实增强做好扫黑除恶专项斗争工作的责任感、使命感和紧迫感，坚决防范黑恶势力侵害校园。要进一步加强组织领导，明确目标责任，制定切实可行的工作措施。主要领导要亲自研究、亲自部署、亲自协调、亲自督办，对防范黑恶势力侵害校园工作再动员、再部署，层层传导压力、层层压实责任、层层抓好落实。

二、明确工作内容，强化责任落实

1.排查涉黑涉恶势力扰乱正常教育教学秩序、侵害师生生命财产安全等违法犯罪行为。

（1）排查黑恶势力渗透的敲诈勒索线索。

（2）排查校园欺凌线索。

（3）排查干扰阻挠教育项目建设施工线索。

2.开展校园及周边治安综合整治。

3.加强“平安校园”建设。

4.建立防范黑恶势力侵害校园工作机制和相关案件及时报告制度。

5.在校生法治宣传。

6.在校生道德熏陶、心理疏导。

7.综合协调教育系统扫黑除恶专项斗争。

三、坚持问题导向，补齐工作短板

自开展扫黑除恶专项斗争以来，全区教育系统按照各级扫黑除恶办的工作部署认真开展工作，但工作中发现，开展专项斗争中还存在一些短板：个别单位、学校对扫黑除恶专项斗争思想认识不足，责任落实不扎实，工作部署不到位，宣传教育力度小；线索摸排不细致，学校安全风险防控体系有漏洞，学校周边综合治理效果与师生、群众要求有差距，矛盾纠纷排查不细致、化解不彻底。各单位和学校要认真总结开展扫黑除恶专项斗争以来取得的工作经验，查找工作中存在的不足和薄弱环节，坚持边查边改、立行立改，全面补齐专项斗争中存在的短板，加强专项斗争中存在的薄弱环节。

四、聚集工作重点，纵深推进斗争

要按照“有黑扫黑、无黑除恶、无恶治乱”的工作要求，全面排查涉及学校的涉黑涉恶涉乱线索，做到不遗余力、不留死角。要充分利用举报电话（天宁区扫黑办：69660400，24小时举报电话：0519-81994000，区教育局：69660626）、举报电子信箱（czstnqshb@163.com）、来信来访地址：天宁区竹林北路256号科促中心1958室（天宁区扫黑办）等方式举报。重点围绕干扰学校正常教学秩序、敲诈勒索寻衅滋事的社会黑恶势力，干扰校园周边环境、危害师生生命财产安全的不法人员，干扰教育项目建设、强揽工程、强装强卸、强买强卖的黑恶势力，各类校园贷、套路贷侵害师生问题，校园欺凌和校园暴力，其他侵害师生的黑恶势力等。要加强与公安机关的协同联动，深挖线索、严厉打击。

五、加强法制宣传，提高防范能力

各单位和学校要利用各种形式开展扫黑除恶专项斗争宣传，营造扫黑除恶氛围，吹号角、鼓士气、战黑恶。积极开展法制宣传、道德熏陶、心理疏导，防止学生被黑恶势力渗透利用。提高平安校园建设水平，打造安全阳光校园。
常州市天宁区教育局

2019年4月30日

	常州市天宁区教育局办公室                   2019年4月30日印发

— 2 —

— 3 —